---

<sup>86</sup> Porov. AUGUSTÍN: *Io. eu. tr.* 19,15, CCL 36, s. 199: „Sed ipse est filius hominis, qui et filius Dei. Haerendo enim ad unitatem personae filius hominis filio Dei, facta est una persona, eademque filius Dei, quae et filius hominis. Quid autem propter quid habeat, dignoscendum est. Filius hominis habet animam, habet corpus. Filius dei, quod est uerbum Dei, habet hominem, tamquam anima corpus. Sicut anima habens corpus, non facit duas personas, sed unum hominem; sic uerbum habens hominem, non facit duas personas, sed unum Christum. Quid est homo? Anima rationalis habens corpus. Quid est Christus? Verbum Dei habens hominem.“

<sup>87</sup> Môžeme predpokladať, že Prosper použil pri príprave diela niektoré zo starších uchovaných Levových homílií, pretože v 21. homílii z kázní Leva Veľkého nachádzame identický slovník: „Salva igitur proprietate utriusque substantiae, et in unam coeunte personam, suscipitur a maiestate humilitas, a virtute infirmitas ab aeternitate mortalitas“ (s. 21, 2, *PL* 54, 192).

gruebat, unus atque idem mediator dei et hominum homo Christus Iesus<sup>88</sup> et mori posset ex uno et mori non posset ex altero.

In integra ergo veri hominis perfecta que natura verus natus est deus, totus in suis, totus in nostris. Nostra autem dicimus quae in nobis ab initio creator condidit et quae reparanda suscepit; nam illa quae deceptor intulit et homo deceptus admisit, nullum habuerunt in salvatore vestigium. Nec quia communionem humanarum subiit infirmitatum, ideo nostrorum fuit particeps delictorum.<sup>89</sup> Adsumpsit formam

jeden a ten istý prostredník medzi Bohom a ľuďmi, človek Ježiš Kristus, podľa jednej prirodzenosti mohol zomrieť a zasa podľa druhej zomrieť nemohol.

V úplnej a dokonalej prirodzenosti pravého človeka sa teda narodil pravý Boh, celý v tom, čo je jeho, a celý v tom, čo je naše. „Naším“ nazývame to, čo do nás od počiatku vložil Stvoriteľ a čo vzal na seba, aby to napravil. Lebo z toho, čo vniesol zvodca a čo oklamáný človek prijal, nebolo v Spasiteľovi ani stopy. A preto, hoci vzal na seba slabosť človeka, na našich hriechoch nemal nijakú účasť. Vzal si prirodzenosť

---

<sup>88</sup> 1 Tim 2,5: „Lebo jeden je Boh a jeden prostredník medzi Bohom a ľuďmi – človek Kristus Ježiš.“

<sup>89</sup> Levova pripomienka o slabosti človeka (*infirmitas*) nám pripomína augustínovské dedičstvo. Podľa Augustína odstraňuje krst kompletne a radikálne všetky hriechy: u detí je to dedičný hriech a u dospelých dedičný hriech a ostatné osobné hriechy (*nupt. et conc. 1,36, CSEL 42, s. 248*). Ostáva však „duchovná slabosť“ – *infirmitas*, a tak hoci sme